Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO 422/2021

Manifesta aplauso ao sociólogo
professor e escritor LEJEUNE
MIRHAN.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, vindo através desta Vereadora parabenizar e aplaudir o sociólogo,
professor universitário e escritor LEJEUNE MIRHAN.

Na data de 10 de Agosto do corrente ano, o professor Lejeune
Mirhan presenteou esta Casa Legislativa com sua brilhante explanação sobre a
Sociologia, sobre a origem da profissão na Europa, sobre a Sociologia no Brasil,
e, especialmente, sobre a luta pelo reconhecimento da profissão de Sociólogo(a)
que durou 20 anos, ou seja, entre os anos de 1960 até 1980, ocasião da Sessão
Ordinária em que foi votado o Projeto de Lei nº 107/2021, que institui o Dia do
Sociólogo no município de Santa Bárbara d`Oeste, Projeto de Autoria desta
Vereadora, aprovado com louvor por esta Câmara Municipal.

Sociólogo, analista internacional, escritor e arabista, Lejeune Mirham
foi professor de Sociologia e Ciência Política da Universidade Metodista de
Piracicaba (UNIMEP), presidente do Sindicato dos Sociólogos do Estado de São
Paulo (Sindsesp) e há muitos anos contribui como colunista para revistas e
portais, como o vermelho.org.br.

  Professor Lejeune é autor de 17 livros (duas edições revistas e
ampliadas), pesquisador e ensaísta, tendo se especializado em Política
Internacional na Escola de Sociologia e Política de São Paulo e Mestrado em
Filosofia na PUC de Campinas.

    Foi professor universitário de Sociologia Geral e Ciência Política na
Universidade Metodista de Piracicaba por mais de 20 anos.

  É Comentarista Internacional das TVs por streaming TVT, TV 247,
TV DCM e dos canais Outro lado da notícia, Iaras & Pagus, Rogério Matuck,
Contraponto, Democracia no ar, Conexões, todos do YouTube.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

    Publica artigos e ensaios nos portais Vermelho, Fundação
Grabois, Brasil 247, Diário do Centro do Mundo, Outro lado da notícia, Vozes
Livres, Oriente Mídia e Vai Ali.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
sociólogo, professor e escritor LEJEUNE MIRHAN pelos seus estudos,
suas pesquisas, publicações, vida acadêmica, comentários em programas
internacionais, atuações no campo da Sociologia, agradecendo e o
congratulando mais uma vez por sua participação que muito enobreceu
esta Casa Legislativa na votação do Projeto de Lei nº 107/2021, que instituiu
o Dia do Sociólogo no município, estendendo também os Aplausos para a
Associação Nacional dos Sociólogos e Sociólogas – ANASO.

Requer seja encaminhada cópia da presente Moção para o
município de Campinas/SP., a rua Herculano Couto, nº 204, Jardim Chapadão,
CEP nº 13.070-123.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12  de agosto de 2.021.

         Esther Moraes
                                                     -vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T5F3Y6W0E7B3M8C6
		2021-08-13T15:10:59-0300

		2021-08-13T15:10:59-0300